

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年8月8日

【事業年度】 第95期（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

【会社名】 三菱製鋼株式会社

【英訳名】 Mitsubishi Steel Mfg.Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 山口 淳

【本店の所在の場所】 東京都中央区月島四丁目16番13号

【電話番号】 03(3536)3111

【事務連絡者氏名】 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区月島四丁目16番13号

【電話番号】 03(3536)3135

【事務連絡者氏名】 上席執行役員経理部長 柳 沼 康 一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2019年6月21日に提出いたしました第95期（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

### 第一部〔企業の情報〕

#### 第1 〔企業の概況〕

##### 1 〔主要な経営指標等の推移〕

###### （1）連結経営指標等

##### 2 〔事業の状況〕

###### （2）目標とする経営指標

##### 3 〔経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析〕

###### （2）財政状態

#### 第5 〔経理の状況〕

##### 1 〔連結財務諸表等〕

###### （1）連結財務諸表

〔連結貸借対照表〕

〔連結損益計算書及び連結包括利益計算書〕

〔連結損益計算〕

〔連結包括利益計算書〕

〔連結株主資本等変動計算書〕

〔連結キャッシュ・フロー計算書〕

〔注記事項〕

（連結包括利益計算書関係）

（退職給付関係）

（税効果会計関係）

（1株当たり情報）

### 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_を付して表示しております。

#### 第一部〔企業の情報〕

##### 第1 〔企業の概況〕

##### 1〔主要な経営指標等の推移〕

##### (1) 連結経営指標等

(訂正前)

回次		第91期	第92期	第93期	第94期	第95期
決算年月		2015年3月	2016年3月	2017年3月	2018年3月	2019年3月
売上高	(百万円)	118,739	106,539	103,742	118,742	129,370
経常利益	(百万円)	5,824	3,286	3,214	2,837	117
親会社株主に帰属する 当期純利益	(百万円)	3,545	2,486	3,504	<u>2,904</u>	<u>280</u>
包括利益	(百万円)	6,753	545	3,002	<u>3,334</u>	<u>3,906</u>
純資産額	(百万円)	65,884	64,397	67,073	<u>72,204</u>	<u>67,353</u>
総資産額	(百万円)	123,453	122,464	135,104	<u>153,357</u>	153,327
1株当たり純資産額	(円)	388.82	378.59	3,927.17	<u>4,072.09</u>	<u>3,837.65</u>
1株当たり当期純利益	(円)	23.03	16.16	227.78	<u>188.79</u>	<u>18.24</u>
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率	(%)	48.5	47.6	44.7	<u>40.9</u>	<u>38.5</u>
自己資本利益率	(%)	6.2	4.2	5.9	<u>4.7</u>	<u>0.5</u>
株価収益率	(倍)	10.99	11.26	10.54	<u>12.97</u>	<u>84.23</u>
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	5,590	3,466	5,377	4,520	2,843
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	7,059	2,553	3,376	6,975	3,907
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	2,059	6,345	6,855	1,302	1,236
現金及び現金同等物 の期末残高	(百万円)	22,953	29,766	38,680	28,376	26,091
従業員数	(人)	3,606	3,482	3,655	4,774	4,461

(訂正後)

回次		第91期	第92期	第93期	第94期	第95期
決算年月		2015年3月	2016年3月	2017年3月	2018年3月	2019年3月
売上高	(百万円)	118,739	106,539	103,742	118,742	129,370
経常利益	(百万円)	5,824	3,286	3,214	2,837	117
親会社株主に帰属する 当期純利益	(百万円)	3,545	2,486	3,504	3,488	410
包括利益	(百万円)	6,753	545	3,002	3,280	3,696
純資産額	(百万円)	65,884	64,397	67,073	72,149	67,508
総資産額	(百万円)	123,453	122,464	135,104	153,757	153,327
1株当たり純資産額	(円)	388.82	378.59	3,927.17	4,068.55	3,847.72
1株当たり当期純利益	(円)	23.03	16.16	227.78	226.72	26.68
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率	(%)	48.5	47.6	44.7	40.7	38.6
自己資本利益率	(%)	6.2	4.2	5.9	5.7	0.7
株価収益率	(倍)	10.99	11.26	10.54	10.8	57.58
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	5,590	3,466	5,377	4,520	2,843
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	7,059	2,553	3,376	6,975	3,907
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	2,059	6,345	6,855	1,302	1,236
現金及び現金同等物 の期末残高	(百万円)	22,953	29,766	38,680	28,376	26,091
従業員数	(人)	3,606	3,482	3,655	4,774	4,461

第一部〔企業の情報〕

第2 〔事業の状況〕

1 〔経営方針、経営環境及び対処すべき課題等〕

(2) 目標とする経営指標

(訂正前)

	2018年度実績	2020年度目標	2025年度目標
売上高	1,293億円	1,700億円	2,500億円
営業利益	10億円	90億円	
経常利益	1億円	85億円	
ROE	0.5%	8.0%	10%超

(訂正後)

	2018年度実績	2020年度目標	2025年度目標
売上高	1,293億円	1,700億円	2,500億円
営業利益	10億円	90億円	
経常利益	1億円	85億円	
ROE	0.7%	8.0%	10%超

第一部〔企業の情報〕

第2 〔事業の状況〕

3 〔経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析〕

(2) 財政状態

(訂正前)

負債

当連結会計年度末の負債総額は859億7千3百万円で、前連結会計年度末と比較し48億2千万円、5.9%の増加となりました。その内訳は次のとおりであります。

2 固定負債：10億8千5百万円減少

長期借入金の減少5億2千3百万円、繰延税金負債の減少6億6百万円等によるものであります。

なお、当連結会計年度末の借入金残高は、短期・長期を合計して422億4千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億2千9百万円増加いたしました。

純資産

当連結会計年度末の純資産は、673億5千3百万円となり、前連結会計年度末と比較して48億5千万円、6.7%の減少となりました。これは利益剰余金の減少6億4千5百万円、その他有価証券評価差額金の減少19億3千6百万円、為替換算調整勘定の減少10億6千4百万円、非支配株主持分の減少12億4千2百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は38.5%となり、前連結会計年度末と比較して2.4%減少いたしました。

また、1株当たりの純資産額は、前連結会計年度末（前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定）の4,072円09銭から3,837円65銭となりました。

(訂正後)

負債

当連結会計年度末の負債総額は858億1千8百万円で、前連結会計年度末と比較し42億1千1百万円、5.2%の増加となりました。その内訳は次のとおりであります。

2 固定負債：16億9千5百万円減少

長期借入金の減少5億2千3百万円、繰延税金負債の減少10億8千6百万円等によるものであります。

なお、当連結会計年度末の借入金残高は、短期・長期を合計して422億4千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億2千9百万円増加いたしました。

純資産

当連結会計年度末の純資産は、675億8百万円となり、前連結会計年度末と比較して46億4千1百万円、6.4%の減少となりました。これは利益剰余金の減少6億4千5百万円、その他有価証券評価差額金の減少19億3千6百万円、為替換算調整勘定の減少10億6千4百万円、非支配株主持分の減少12億4千2百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は38.6%となり、前連結会計年度末と比較して2.1%減少いたしました。

また、1株当たりの純資産額は、前連結会計年度末（前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定）の4,068円55銭から3,847円72銭となりました。

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

1 〔連結財務諸表等〕

(1) 連結財務諸表

〔連結貸借対照表〕

(訂正前)

〔連結貸借対照表〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,797	17,112
受取手形及び売掛金	<sup>3, 4</sup> 29,102	<sup>3, 4</sup> 30,945
電子記録債権	<sup>4</sup> 5,615	<sup>4</sup> 6,626
有価証券	13,600	9,000
商品及び製品	<sup>3</sup> 8,316	<sup>3</sup> 8,755
仕掛品	<sup>3</sup> 4,659	<sup>3</sup> 5,537
原材料及び貯蔵品	<sup>3</sup> 6,634	<sup>3</sup> 6,677
その他	2,241	3,746
貸倒引当金	8	4
流動資産合計	84,959	88,396
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,504	9,432
機械装置及び運搬具（純額）	13,715	14,297
土地	6,399	6,514
リース資産（純額）	3,584	3,667
建設仮勘定	3,159	4,480
その他（純額）	737	1,067
有形固定資産合計	<sup>1, 3</sup> 37,100	<sup>1, 3</sup> 39,460
無形固定資産		
のれん	3,409	3,092
土地使用権	7,856	6,961
その他	1,644	1,852
無形固定資産合計	12,910	11,905
投資その他の資産		
投資有価証券	<sup>2</sup> 15,207	<sup>2</sup> 10,244
長期貸付金	99	97
退職給付に係る資産	1,830	1,544
繰延税金資産	368	446
その他	1,059	1,232
貸倒引当金	177	1
投資その他の資産合計	18,387	13,564
固定資産合計	68,398	64,930
資産合計	153,357	153,327

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	4 10,973	4 13,358
電子記録債務	4 6,374	4 6,146
短期借入金	3 17,068	3 17,821
リース債務	412	619
未払法人税等	528	1,817
未払消費税等	85	430
引当金	53	28
その他	4 4,731	4 5,914
<b>流動負債合計</b>	<b>40,229</b>	<b>46,136</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	3 24,944	3 24,421
リース債務	2,968	2,834
繰延税金負債	3,239	2,632
役員退職慰労引当金	147	177
役員株式給付引当金	10	29
退職給付に係る負債	9,503	9,503
資産除去債務	57	59
その他	50	178
<b>固定負債合計</b>	<b>40,923</b>	<b>39,837</b>
<b>負債合計</b>	<b>81,152</b>	<b>85,973</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	3,693	3,691
利益剰余金	49,352	48,706
自己株式	1,271	1,272
<b>株主資本合計</b>	<b>61,776</b>	<b>61,128</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	4,392	2,456
繰延ヘッジ損益	8	-
為替換算調整勘定	1,864	2,929
退職給付に係る調整累計額	1,648	1,615
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>871</b>	<b>2,088</b>
非支配株主持分	9,556	8,313
<b>純資産合計</b>	<b>72,204</b>	<b>67,353</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>153,357</b>	<b>153,327</b>

(訂正後)  
 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	14,797	17,112
受取手形及び売掛金	<sup>3, 4</sup> 29,102	<sup>3, 4</sup> 30,945
電子記録債権	<sup>4</sup> 5,615	<sup>4</sup> 6,626
有価証券	13,600	9,000
商品及び製品	<sup>3</sup> 8,316	<sup>3</sup> 8,755
仕掛品	<sup>3</sup> 4,659	<sup>3</sup> 5,537
原材料及び貯蔵品	<sup>3</sup> 6,634	<sup>3</sup> 6,677
その他	2,828	3,746
貸倒引当金	8	4
流動資産合計	85,546	88,396
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	9,504	9,432
機械装置及び運搬具（純額）	13,715	14,297
土地	6,399	6,514
リース資産（純額）	3,584	3,667
建設仮勘定	3,159	4,480
その他（純額）	737	1,067
有形固定資産合計	<sup>1, 3</sup> 37,100	<sup>1, 3</sup> 39,460
<b>無形固定資産</b>		
のれん	3,409	3,092
土地使用権	7,856	6,961
その他	1,644	1,852
無形固定資産合計	12,910	11,905
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	<sup>2</sup> 15,207	<sup>2</sup> 10,244
長期貸付金	99	97
退職給付に係る資産	1,830	1,544
繰延税金資産	181	446
その他	1,059	1,232
貸倒引当金	177	1
投資その他の資産合計	18,200	13,564
固定資産合計	68,211	64,930
資産合計	153,757	153,327

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	<sup>4</sup> 10,973	<sup>4</sup> 13,358
電子記録債務	<sup>4</sup> 6,374	<sup>4</sup> 6,146
短期借入金	<sup>3</sup> 17,068	<sup>3</sup> 17,821
リース債務	412	619
未払法人税等	528	1,817
未払消費税等	85	430
引当金	53	28
その他	<sup>4</sup> 4,731	<sup>4</sup> 5,914
流動負債合計	40,229	46,136
固定負債		
長期借入金	<sup>3</sup> 24,944	<sup>3</sup> 24,421
リース債務	2,968	2,834
繰延税金負債	<u>3,693</u>	<u>2,607</u>
役員退職慰労引当金	147	177
役員株式給付引当金	10	29
退職給付に係る負債	9,503	9,374
資産除去債務	57	59
その他	50	178
固定負債合計	41,377	39,682
負債合計	81,607	85,818
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,003	10,003
資本剰余金	3,693	3,691
利益剰余金	<u>49,935</u>	<u>49,419</u>
自己株式	1,271	1,272
株主資本合計	62,360	61,842
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,392	2,456
繰延ヘッジ損益	8	-
為替換算調整勘定	1,864	<u>2,925</u>
退職給付に係る調整累計額	2,286	<u>2,177</u>
その他の包括利益累計額合計	<u>233</u>	<u>2,647</u>
非支配株主持分	9,556	8,313
純資産合計	<u>72,149</u>	<u>67,508</u>
負債純資産合計	153,757	153,327

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

1 〔連結財務諸表等〕

(1) 連結財務諸表

〔連結損益計算書及び連結包括利益計算書〕

(訂正前)

〔連結損益計算書及び連結包括利益計算書〕

〔連結損益計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	118,742	129,370
売上原価	1, 3 101,852	1, 3 112,433
売上総利益	16,889	16,937
販売費及び一般管理費	2, 3 13,670	2, 3 15,881
営業利益	3,219	1,055
営業外収益		
受取利息	67	34
受取配当金	279	294
生命保険配当金	75	104
その他	267	257
営業外収益合計	689	690
営業外費用		
支払利息	363	971
持分法による投資損失	411	20
為替差損	164	398
その他	133	238
営業外費用合計	1,072	1,628
経常利益	2,837	117
特別利益		
固定資産処分益	4 61	4 150
投資有価証券売却益	434	2,037
段階取得に係る差益	2,497	-
特別利益合計	2,992	2,187
特別損失		
災害による損失	-	5 30
投資有価証券評価損	-	6 848
特別損失合計	-	878
税金等調整前当期純利益	5,830	1,426
法人税、住民税及び事業税	1,161	2,050
法人税等調整額	1,750	99
法人税等合計	2,911	1,951
当期純利益又は当期純損失( )	2,918	525
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失( )	13	805
親会社株主に帰属する当期純利益	2,904	280

〔連結包括利益計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益又は当期純損失( )	2,918	525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	150	1,935
繰延ヘッジ損益	8	8
為替換算調整勘定	315	1,479
退職給付に係る調整額	31	29
持分法適用会社に対する持分相当額	9	4
その他の包括利益合計	<sup>1</sup> 416	<sup>1</sup> 3,381
包括利益	3,334	3,906
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,160	2,679
非支配株主に係る包括利益	173	1,226

(訂正後)  
〔連結損益計算書及び連結包括利益計算書〕  
〔連結損益計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
売上高	118,742	129,370
売上原価	<sup>1, 3</sup> 101,852	<sup>1, 3</sup> 112,433
売上総利益	16,889	16,937
販売費及び一般管理費	<sup>2, 3</sup> 13,670	<sup>2, 3</sup> 15,881
営業利益	3,219	1,055
営業外収益		
受取利息	67	34
受取配当金	279	294
生命保険配当金	75	104
その他	267	257
営業外収益合計	689	690
営業外費用		
支払利息	363	971
持分法による投資損失	411	20
為替差損	164	398
その他	133	238
営業外費用合計	1,072	1,628
経常利益	2,837	117
特別利益		
固定資産処分益	<sup>4</sup> 61	<sup>4</sup> 150
投資有価証券売却益	434	2,037
段階取得に係る差益	2,497	-
特別利益合計	2,992	2,187
特別損失		
災害による損失	-	<sup>5</sup> 30
投資有価証券評価損	-	<sup>6</sup> 848
特別損失合計	-	878
税金等調整前当期純利益	5,830	1,426
法人税、住民税及び事業税	1,161	2,050
法人税等調整額	1,080	229
法人税等合計	2,242	1,821
当期純利益又は当期純損失( )	3,588	395
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失( )	99	805
親会社株主に帰属する当期純利益	3,488	410

〔連結包括利益計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
当期純利益又は当期純損失 ( )	3,588	395
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	150	1,935
繰延ヘッジ損益	8	8
為替換算調整勘定	315	1,475
退職給付に係る調整額	755	104
持分法適用会社に対する持分相当額	9	4
その他の包括利益合計	<sup>1</sup> 307	<sup>1</sup> 3,301
包括利益	3,280	3,696
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,106	2,470
非支配株主に係る包括利益	173	1,226

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

1 〔連結財務諸表等〕

(1) 連結財務諸表

〔連結株主資本等変動計算書〕

(訂正前)

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,924	3,622	47,372	1,111	59,807
当期変動額					
新株の発行	78	78			157
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		7			7
剰余金の配当			924		924
親会社株主に帰属する当期純利益			2,904		2,904
自己株式の取得				160	160
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	78	70	1,980	160	1,969
当期末残高	10,003	3,693	49,352	1,271	61,776

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,241	-	2,147	1,478	615	6,650	67,073
当期変動額							
新株の発行							157
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							7
剰余金の配当							924
親会社株主に帰属する当期純利益							2,904
自己株式の取得							160
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	151	8	282	169	256	2,905	3,161
当期変動額合計	151	8	282	169	256	2,905	5,131
当期末残高	4,392	8	1,864	1,648	871	9,556	72,204

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,003	3,693	49,352	1,271	61,776
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		1			1
剰余金の配当			926		926
親会社株主に帰属する当期純利益			280		280
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	1	645	0	648
当期末残高	10,003	3,691	48,706	1,272	61,128

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,392	8	1,864	1,648	871	9,556	72,204
当期変動額							
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							1
剰余金の配当							926
親会社株主に帰属する当期純利益							280
自己株式の取得							0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,936	8	1,064	32	2,959	1,242	4,202
当期変動額合計	1,936	8	1,064	32	2,959	1,242	4,850
当期末残高	2,456	-	2,929	1,615	2,088	8,313	67,353

〔訂正後〕

【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,924	3,622	47,372	1,111	59,807
当期変動額					
新株の発行	78	78			157
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		7			7
剰余金の配当			924		924
親会社株主に帰属する当期純利益			3,488		3,488
自己株式の取得				160	160
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	78	70	2,563	160	2,553
当期末残高	10,003	3,693	49,935	1,271	62,360

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,241	-	2,147	1,478	615	6,650	67,073
当期変動額							
新株の発行							157
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							7
剰余金の配当							924
親会社株主に帰属する当期純利益							3,488
自己株式の取得							160
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	151	8	282	807	381	2,905	2,523
当期変動額合計	151	8	282	807	381	2,905	5,076
当期末残高	4,392	8	1,864	2,286	233	9,556	72,149

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,003	3,693	49,935	1,271	62,360
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		1			1
剰余金の配当			926		926
親会社株主に帰属する当期純利益			410		410
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	1	515	0	518
当期末残高	10,003	3,691	49,419	1,272	61,842

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,392	8	1,864	2,286	233	9,556	72,149
当期変動額							
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							1
剰余金の配当							926
親会社株主に帰属する当期純利益							410
自己株式の取得							0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,936	8	1,061	108	2,880	1,242	4,123
当期変動額合計	1,936	8	1,061	108	2,880	1,242	4,641
当期末残高	2,456	-	2,925	2,177	2,647	8,313	67,508

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

1 〔連結財務諸表等〕

(1) 連結財務諸表

〔連結キャッシュ・フロー計算書〕

(訂正前)

〔連結キャッシュ・フロー計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	5,830	1,426
減価償却費	3,605	4,442
のれん償却額	-	331
貸倒引当金の増減額(は減少)	3	181
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	70	246
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	211	236
受取利息及び受取配当金	346	329
支払利息	363	971
為替差損益(は益)	87	364
持分法による投資損益(は益)	411	20
固定資産処分損益(は益)	58	87
投資有価証券売却損益(は益)	434	2,037
投資有価証券評価損益(は益)	-	848
段階取得に係る差損益(は益)	2,497	-
売上債権の増減額(は増加)	6,395	2,386
たな卸資産の増減額(は増加)	2,355	1,004
仕入債務の増減額(は減少)	107	1,868
その他	707	37
小計	2,883	4,294
利息及び配当金の受取額	346	329
利息の支払額	365	964
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	1,618	815
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,520	2,843
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	9	-
定期預金の払戻による収入	11	-
投資有価証券の取得による支出	10	12
投資有価証券の売却による収入	528	2,631
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	2,478	-
有形固定資産の取得による支出	5,088	4,869
有形固定資産の売却による収入	79	222
無形固定資産の取得による支出	277	175
無形固定資産の売却による収入	-	0
長期前払費用の取得による支出	2	0
貸付けによる支出	4	13
貸付金の回収による収入	24	22
出資金の払込による支出	-	182
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による支出	-	<sup>2</sup> 1,590
その他	252	60
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,975	3,907

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（は減少）	28	1,452
長期借入れによる収入	5,448	6,367
長期借入金の返済による支出	2,016	4,780
株式の発行による収入	157	-
自己株式の取得による支出	160	1
子会社の自己株式の取得による支出	1,149	-
非支配株主への配当金の支払額	17	17
リース債務の返済による支出	65	426
配当金の支払額	921	926
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,302</b>	<b>1,236</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	110	14
<b>現金及び現金同等物の増減額（は減少）</b>	<b>10,303</b>	<b>2,285</b>
現金及び現金同等物の期首残高	38,680	28,376
現金及び現金同等物の期末残高	<sup>1</sup> 28,376	<sup>1</sup> 26,091

(訂正後)

〔連結キャッシュ・フロー計算書〕

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	5,830	1,426
減価償却費	3,605	4,442
のれん償却額	-	331
災害損失	-	30
貸倒引当金の増減額(は減少)	3	181
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	70	116
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	211	236
受取利息及び受取配当金	346	329
支払利息	363	971
為替差損益(は益)	87	364
持分法による投資損益(は益)	411	20
固定資産処分損益(は益)	58	87
投資有価証券売却損益(は益)	434	2,037
投資有価証券評価損益(は益)	-	848
段階取得に係る差損益(は益)	2,497	-
売上債権の増減額(は増加)	6,395	2,386
たな卸資産の増減額(は増加)	2,355	1,004
仕入債務の増減額(は減少)	107	1,868
その他	707	167
小計	2,883	4,324
利息及び配当金の受取額	346	329
利息の支払額	365	964
災害損失の支払額	-	30
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	1,618	815
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,520	2,843
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	9	-
定期預金の払戻による収入	11	-
投資有価証券の取得による支出	10	12
投資有価証券の売却による収入	528	2,631
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	<sup>2</sup> 2,478	<sup>2</sup> -
有形固定資産の取得による支出	5,088	4,869
有形固定資産の売却による収入	79	222
無形固定資産の取得による支出	277	175
長期前払費用の取得による支出	2	-
貸付けによる支出	4	13
貸付金の回収による収入	24	22
出資金の払込による支出	-	182
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による支出	-	1,590
その他	252	60
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,975	3,907

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（は減少）	28	1,452
長期借入れによる収入	5,448	6,367
長期借入金の返済による支出	2,016	4,780
株式の発行による収入	<sup>3</sup> 157	<sup>3</sup> -
自己株式の取得による支出	<sup>3</sup> 160	<sup>3</sup> 1
子会社の自己株式の取得による支出	1,149	-
非支配株主への配当金の支払額	17	17
リース債務の返済による支出	65	426
配当金の支払額	921	926
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,302	1,236
現金及び現金同等物に係る換算差額	110	14
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	10,303	2,285
現金及び現金同等物の期首残高	38,680	28,376
現金及び現金同等物の期末残高	<sup>1</sup> 28,376	<sup>1</sup> 26,091

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔注記関係〕

（連結包括利益計算書関係）

（訂正前）

1 その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
その他有価証券評価差額金		
当期発生額	686百万円	776百万円
組替調整額	434	1,997
税効果調整前	251	2,773
税効果額	101	837
その他有価証券評価差額金	150	1,935
繰延ヘッジ損益		
当期発生額	12	-
組替調整額	-	12
税効果調整前	12	12
税効果額	3	3
繰延ヘッジ損益	8	8
為替換算調整勘定		
当期発生額	80	1,479
組替調整額	235	-
税効果調整前	315	1,479
為替換算調整勘定	315	1,479
退職給付に係る調整額		
当期発生額	114	60
組替調整額	62	65
税効果調整前	51	5
税効果額	20	23
退職給付に係る調整額	31	29
持分法適用会社に対する持分相当額		
当期発生額	9	4
持分法適用会社に対する持分相当額	9	4
その他の包括利益合計	416	3,381

(訂正後)

1 その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>その他有価証券評価差額金</b>		
当期発生額	686百万円	776百万円
組替調整額	434	1,997
税効果調整前	251	2,773
税効果額	101	837
その他有価証券評価差額金	150	1,935
<b>繰延ヘッジ損益</b>		
当期発生額	12	-
組替調整額	-	12
税効果調整前	12	12
税効果額	3	3
繰延ヘッジ損益	8	8
<b>為替換算調整勘定</b>		
当期発生額	80	1,475
組替調整額	235	-
税効果調整前	315	1,475
為替換算調整勘定	315	1,475
<b>退職給付に係る調整額</b>		
当期発生額	114	60
組替調整額	62	65
税効果調整前	51	5
税効果額	703	99
退職給付に係る調整額	755	104
<b>持分法適用会社に対する持分相当額</b>		
当期発生額	9	4
持分法適用会社に対する持分相当額	9	4
その他の包括利益合計	307	3,301

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔注記関係〕

(退職給付関係)

(訂正前)

2 確定給付制度（簡便法を適用した制度を除く。）

(1) 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

	(百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
退職給付債務の期首残高	28,267	28,527
連結範囲の変更に伴う増加額	215	243
勤務費用	668	687
利息費用	621	601
数理計算上の差異の発生額	512	25
退職給付の支払額	1,519	1,495
過去勤務費用の発生額	31	-
その他	269	9
退職給付債務の期末残高	28,527	28,548

(3) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

	(百万円)	
	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
積立型制度の退職給付債務	19,450	19,286
年金資産	21,065	20,830
	1,614	1,544
非積立型制度の退職給付債務	9,076	9,261
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	7,461	7,717
退職給付に係る負債	9,292	9,261
退職給付に係る資産	1,830	1,544
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	7,461	7,717

(訂正後)

2 確定給付制度（簡便法を適用した制度を除く。）

(1) 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

	(百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
退職給付債務の期首残高	28,267	28,527
連結範囲の変更に伴う増加額	215	243
勤務費用	668	687
利息費用	621	601
数理計算上の差異の発生額	512	155
退職給付の支払額	1,519	1,495
過去勤務費用の発生額	31	-
その他	269	9
退職給付債務の期末残高	28,527	28,422

(3) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

	(百万円)	
	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
積立型制度の退職給付債務	19,450	19,286

年金資産	21,065	20,830
	1,614	1,544
非積立型制度の退職給付債務	9,076	9,132
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	7,461	7,587
退職給付に係る負債	9,292	9,132
退職給付に係る資産	1,830	1,544
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	7,461	7,587

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔注記関係〕

（税効果会計関係）

（訂正前）

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
繰延税金資産		
未払事業税	70百万円	107百万円
退職給付に係る負債	2,143	2,186
役員退職慰労引当金	50	59
貸倒引当金	54	0
固定資産処分損	1	-
減価償却限度超過額	287	307
減損損失	444	332
税務上の繰越欠損金	1,687	2,077
未払費用	395	376
関係会社株式評価損	105	105
投資有価証券評価損	-	231
その他	56	217
繰延税金資産小計	5,295	6,002
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	-	1,058
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	-	2,582
評価性引当額	3,194	3,641
繰延税金資産合計	2,100	2,361
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額	1,973	1,135
固定資産圧縮積立金	602	559
退職給付に係る資産	155	257
連結子会社の時価評価差額	1,653	2,112
その他	586	482
繰延税金負債合計	4,970	4,547
繰延税金負債の純額	2,870	2,186

(注)前連結会計年度及び当連結会計年度における繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
流動資産 - 繰延税金資産	- 百万円	- 百万円
固定資産 - 繰延税金資産	368	446
流動負債 - 繰延税金負債	-	-
固定負債 - 繰延税金負債	3,239	2,632

(訂正後)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
繰延税金資産		
未払事業税	70百万円	107百万円
退職給付に係る負債	2,090	2,212
役員退職慰労引当金	50	59
貸倒引当金	54	0
固定資産処分損	1	-
減価償却限度超過額	287	307
減損損失	444	332
税務上の繰越欠損金	1,687	2,077
未払費用	395	376
関係会社株式評価損	105	105
投資有価証券評価損	-	231
その他	56	217
繰延税金資産小計	5,241	6,027
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	-	1,058
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	-	2,582
評価性引当額	3,194	3,641
繰延税金資産合計	2,046	2,386
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額	1,973	1,135
固定資産圧縮積立金	602	559
退職給付に係る資産	155	257
連結子会社の時価評価差額	1,653	2,112
その他	586	482
繰延税金負債合計	4,970	4,547
繰延税金負債の純額	2,924	2,161

(注)前連結会計年度及び当連結会計年度における繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
流動資産 - 繰延税金資産	- 百万円	- 百万円
固定資産 - 繰延税金資産	768	446
流動負債 - 繰延税金負債	-	-
固定負債 - 繰延税金負債	3,693	2,607

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔税効果会計関係〕

(訂正前)

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
法定実効税率	30.8%	30.6%

(調整)		
在外子会社の税率差異	2.9	85.9
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.7	2.7
住民税均等割	0.7	2.8
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	0.3	5.5
税額控除	2.3	10.3
評価性引当額の増減	27.2	28.5
持分法による投資損失	2.2	0.4
在外子会社の留保利益	0.0	0.8
取得関連費用	1.1	0.1
段階取得に係る差益	13.2	-
その他	0.1	0.8
税効果会計適用後の法人税等の負担率	49.9	136.8

(訂正後)

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
法定実効税率	30.8%	30.6%
(調整)		
在外子会社の税率差異	2.9	77.8
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.7	2.7
住民税均等割	0.7	2.8
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	0.3	5.5
税額控除	2.3	10.3
評価性引当額の増減	15.7	27.6
持分法による投資損失	2.2	0.4
在外子会社の留保利益	0.0	0.8
取得関連費用	1.1	0.1
段階取得に係る差益	13.2	-
その他	0.1	0.7
税効果会計適用後の法人税等の負担率	38.5	127.7

第一部〔企業の情報〕

第5 〔経理の状況〕

〔1株当たり情報〕

(訂正前)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	4,072円09銭	3,837円65銭
1株当たり当期純利益	188円79銭	18円24銭

(訂正後)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	4,068円55銭	3,847円72銭
1株当たり当期純利益	226円71銭	26円68銭

